

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłać: W eksped. miesięcznie 79 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent niema prawa żądać pozaterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadstających a nie ramowych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 304, 252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. 7 (1 lin.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski“ wychodzi trzy razy tygodniowo, 1 toz w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przesłane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 12

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, sobota dnia 26 stycznia 1935 r.

Rok XVI

Polska na nowych drogach ustroju państwowego

W PIERWSZĄ ROCZNICĘ UCHWALENIA PRZEZ SEJM NOWEJ KONSTITUCJI.

Rok temu, dnia 26 stycznia Polska przeżywała historyczny dzień. Dokonała się tego dnia naprawdę przełomowa decyzja. Sejm uchwalił wówczas nową Konstytucję, a tem samem dał społeczeństwu zapowiedź, iż skończy się wkrótce 8-letni przeszły okres niepewności, okres walk wewnętrznych o nową formę ustroju państwowego.

Uchwalenie nowej Konstytucji rok temu było poniekąd ostatnim etapem tej walki, która przez kilka lat toczyła się o to, aby Polska otrzymała ustrój, gwarantujący jej siłę i sprawność, będącej podstarzą ostatecznej konsolidacji stosunków Rzeczypospolitej. Walka ta, toczyła się też i o to, aby rzeczywistość prawna w naszym państwie zeszyła się z istniejącą od maja 1926 r. rzeczywistością faktyczną.

Warto dziś przypomnieć pokrótce, jak się odbyło wówczas w Sejmie to pamiętne uchwalenie nowej Konstytucji. Otóż posłowie opozycyjni, chcąc zademonstrować, iż „leży konstytucyjne BBWR, nie ich nie obchodzą“, wyszli ze sali. W międzyczasie nastąpiło uchwalenie nowej konstytucji większością już nie dwóch trzecich obecnych na sali, ale większością 99 proc. posłów, którzy na sali pozostali, a których liczba znacznie przekraczała cyfrę, przewidzianą przez konstytucję do ważności obrad.

Prace nad poprawkami nowej Konstytucji trwały w Senacie blisko rok cały, i oto przed kilku dniami Senat, w którym BBWR, ma kwalifikowaną większość dwóch trzecich — nową Konstytucję uchwalił, a do zatwierdzenia poprawek senackich wystarczy w Sejmie 11/20-tych głosów. Tak więc niedługo nowa Konstytucja stać się może już ustawą.

Trudno w krótkim artykule rozważyć dokładnie postanowienia i główne założenia nowej Konstytucji. Można tylko podkreślić, że konstytucja ta, łącząca silną władzę z zasadami demokracji, stać się może dzwignią potęgi Państwa Polskiego. W dzisiejszej sytuacji politycznej nie możemy pozwolić sobie na słabe rządy.

Noroy ustrój zrywa więz z parlamentaryzmem, ale pozostaje wierny demokracji, tylko zorganizowanej, a nie anarchicznej.

DZIEŃ IMIENIN

P. PREZYDENTA RZPLITEJ
W SZKOLACH.

Minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego polecił zorganizować we wszystkich szkołach uroczyste obchody dnia 1-go lutego, t. j. w dniu imienin Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Obchody te mają równocześnie uczcić trzydziestolecie pracy naukowej Pana Prezydenta.

Bank Polski wypłaci 8 proc. dywidenty za rok 1934

W dniu 25. bm. odbyło się pod przewodnictwem prezesa dra Władysława Wróblewskiego posiedzenie Rady Banku Polskiego, na którym Rada wysłuchała sprawozdania dyrekcji z działalności Banku w grudniu r. ub., a następnie zatwierdziła przedstawione przez dyrekcję sprawozdanie oraz bilans Banku wraz z rachunkiem zysków i strat za rok 1934.

Rachunek zysków i strat wykazuje czysty zysk za rok 1934 w kwocie 12.2 milionów złotych, wobec czego rada postanowiła przedstawić walnemu zgromadzeniu akcjonariuszów wniosek wypłacenia dywidenty za rok 1934 w wysokości 8%.

Następnie Rada załatwiła szereg spraw personalnych i administracyjnych.

Dar Pomorza w drodze do Japonii

Zaloga statku szkolnego „Dar Pomorza“ w czasie pobytu w Honolulu na wyspach Hawajskich była przyjmowana z wielką życzliwością przez miejscowe władze i społeczeństwo. — Dla oficerów i uczniów statku zorganizowano bankiet, na którym panował serdeczny nastrój. Statek odbił z portu w Honolulu w dalszą drogę do Japonii

dnia 17-go bm., przyczem miejscowa ludność zarzuciła pokład kwiatami. Obecnie „Dar Pomorza“ płynie do Yokohamy, dokąd przybędzie dnia 18-go lutego.

Wszelką korespondencję dla osób, znajdujących się na pokładzie statku kierować należy drogą przez Syberję.

POLOWANIE W BIAŁOWIEZY

W ilno. P. Prezydent Rzplitej wraz z otoczeniem przybył do Białowieży na kilkudniowe polowanie, urządzone dla korpusu dyplomatycznego. Jednocześnie z P. Prezydentem przybył do Białowieży szereg wybitnych przedstawicieli państw obcych, akredytowanych przy rządzie Rzplitej.

NA KOPALNI „WUJEK“

Katowice. Drużynie ratowniczej, pracującej nad wydobyciem ofiar katastrofy w kopalni „Wujek“ udało się dotrzeć do ostatnich oliar nieszczęśliwego wypadku. Na powierzchni ziemi wydobyto ciała dwóch zaspanych górników Galka i Wiktorczyka. Obaj nieszczęśliwi ponieśli śmierć prawdopodobnie bezpośrednio po katastrofie. Prace ratunkowe były bardzo utrudnione i niebezpieczne z powodu częstego obsuwania się masy węgla i zasypywania odkopanych chodników. Mimo tych przeszkód akcji ani na chwilę nie przerwano. Władze górnicze wszczęły energiczne dochodzenie celem wykrycia przyczyn katastrofy.

WSTRZĄSY PODZIEMNE NA ŚLĄSKU.

Katowice. W nocy z wtorku na środek odczuto na Śląsku w okręgu katowickim szereg wstrząsów podziemnych. Pierwszy wstrząs odczuto o godzinie 23.22. Wstrząs ten był dość silny. Odczuto go w Katowicach, w Bogucicach, Zabrze i Ligocie. — Drugi wstrząs odczuto o godz. 2.30, a trzeci i ostatni o godz. 4 rano. W przeciwnieństwie do drugiego wstrząsu, który był słaby, trzeci wstrząs był bardzo silny. Wstrząsy te jednak żadnych szkód na kopalniach nie wyrządziły. Wedle opinii miarodajnych sfer górniczych powodem tych wstrząsów jest pęknięcie mocnych i grubych warstw piaskowca nad wydobytemi pokładami węgla. Je-

den z tych wstrząsów trwał około sekundy. Wypadków z ludźmi nie było.

POMARANCZE...

Warszawa. Obecnie w składach portowych w Gdyni znajduje się kilkanaście tysięcy skrzynek pomarańczę hiszpańskich. W drodze do Gdyni jest kilka statków jeszcze większego ładunku pomarańczę. Jeden z tych okrętów wiezie rekordowy ładunek 30.000 skrzynek. Wejście tych transportów do Gdyni spodziewane jest w dniach najbliższych.

WYROK NA ZBOCZENCA

Częstochowa. Sąd okręgowy w Częstochowie rozpatrywał sprawę 21-letniego Władysława Wojciechowskiego, oskarżonego o morderstwo. — Wojciechowski, wędrowny handlarz cukierkami, w czerwcu roku ub. dążąc na jarmark, uduśli spotkaną w lesie pod Częstochową 15-letnią dziewczynę Tokarczykównę. Na siedziwie zabójca przyznał się do winy, oświadczając, iż popełnił morderstwo jedynie po to, by napawać się widokiem agonii swojej ofiary. Wojciechowski zaznać, że znajduje niewytłumaczone zadowolenie w duszeniu kobiety. Przyznał się również, że poprzednio kilka razy bezskutecznie usiłował popełnić podobny czyn. W czasie rozprawy sądowej Wojciechowski cofnął swoje zeznania, złożone na siedziwie, twierdząc uporeczywie, że jest niewinny. — Sąd wobec nieodpartych dowodów winy skazał Wojciechowskiego na 15 lat więzienia.

STRAJK 24.000 ROBOTNIKÓW

Tampico (Meksyk). Na skutek zatargu o płace 24.000 robotników przemysłu naftowego rozpoczęło strajk, paraliżując całkowicie prace na terenach naftowych. Nieznani złoczyńcy podpalił jeden z szybów. Pożar rozszerza się coraz bardziej, zagrażając innym szybom.

ROZPORZĄDZENIE O NADZORZE NAD DZIAŁALNOŚCIĄ URZĘDÓW ROZJEMCZYCH.

Ostatni Dziennik Ustaw przyniósł rozporządzenie ministrów rolnictwa i reform rolnych oraz sprawiedliwości o wykonywaniu nadzoru nad działalnością urzędów rozjemczych do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich.

W myśl tego rozporządzenia ministrowie rolnictwa i reform rolnych oraz sprawiedliwości będą wykonywali nadzór nad działalnością urzędów rozjemczych do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich przez Centralne Biuro do Spraw Finansowo-Rolnych. Nadzór nad działalnością powiatowych urzędów rozjemczych, będzie mogło Centralne Biuro wykonywać również za pośrednictwem wojewódzkich biur do spraw finansowo-rolnych.

Zakres nadzoru obejmuje wszelkie czynności zmierzające do usprawnienia, bądź też ujednoczenia działalności urzędów rozjemczych. W szczególności nadzór obejmuje wykonanie inspekcji oraz ogólną działalność informacyjną i instrukcyjną.

ROZPORZĄDZENIA O LICYTACJI RUCHOMOŚCI W POSTĘPOWANIU UPADŁOŚCIOWYM.

W Dzienniku Ustaw Nr. 3 z dnia 22 stycznia rb. opublikowane zostały dwa rozporządzenia ministra sprawiedliwości, wydane w porozumieniu z ministrami przemysłu i handlu oraz skarbu. Pierwsze rozporządzenie dotyczy trybu dokonywania licytacji publicznej ruchomości w postępowaniu upadłościowym, drugie — zawiadomień w postępowaniu upadłościowym spółek akcyjnych, spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, oraz przedsiębiorstw bankowych.

Ten sam Dziennik Ustaw przynosi rozporządzenie ministra opieki społecznej o zakresie nadzoru zakładów ubezpieczeń społecznych nad ubezpieczającymi społecznie i o likwidacji okręgowych urzędów ubezpieczeń, oraz dwie ustawy, uchwalone ostatnio przez władzę ustawodawczą o dodatkowym kredycie na rok 1935/34 i o dodatkowych kredytach na rok 1934/35.

50 OFIAR BOMBARDOWANIA CZAHARU

London. Korespondent agencji Reutera w Pekinie donosi, że według półurzędowego raportu w czasie bombardowania Czaharu przez Japończyków zabitych i rannych było 50 osób głównie z pośród ludności cywilnej.

oOo

Pekin. Według wiadomości z wiarogodnych źródeł, wojska japońskie zajęły miasto Kuyuan. Miasto to znajduje się na terytorjum, które dotychczas uważane było przez Japończyków za leżące poza granicami Mandżuko.

oOo

Pekin. Według informacji ze źródeł chińskich, walki w okolicach Czaharu zostały przerwane na czas rokowań prowadzonych przez gubernatora tej prowincji z dowódcą oddziałów japońskich.

Co słyszeć?

W KRAJU

+ Do kraju nadszedł transport rewidykowanych książek z Sowietów.
 + Jakób Kamiński z Krzopie na Wileńszczyźnie skazany został na 5 lat więzienia za podpalenie własnej zagrody, od której zajęto się 5 innymi gospodarstwami.
 + Dziś w piątek o godz. 15-tej ogłoszony zostanie w Łodzi wyrok w procesie członków Narodowej Demokracji.
 + Miljon złotych w ostatnim dniu ciągnięcia Loterii Klasowej padł na numer 72450, który został sprzedany w jednej z kolektur gdyńskich.
 + Naczelniactwo Związku Harcerstwa Polskiego otrzymuje wciąż nowe zgłoszenia na wielki zlot harcerstwa, który odbędzie się w Spale z okazji 25-lecia ZHP. Ogółem przewidywany jest przyjazd 5.000 harcerzy zagranicznych.
 + Urządzona w lecie wystawa „Polska i Płacy w świecie” przyniosła deficyt w wysokości około 290.000 złotych.

ZAGRANICA

+ Wskutek wierceń, przeprowadzonych we wsi Leata (Rumunia) przez wieśniaków, zaczęła nafta tryskać z taką siłą, że zalala wieś. Dwoje dzieci utonęło w czasie snu.
 + Kolo Horischima zatonał parowiec japoński. 11 członków załogi zginęło. Drugi parowiec zginął w huraganie.
 + Wykończono więzienie watykańskie. Ojciec św. ma nadzieję, że więzienie nie będzie posiadało nigdy żadnych mieszkańców.
 + Po procesie Hauptmanna płk. Lindbergh wybiera się w podróż nad Oceanem Spokojnym, od zachodnich wybrzeży do Chin.
 + Kartki plebiscytowe z Saary zamieniono na miążgę papierową.
 + Władze marsylskie zakazały wygłoszenia odczytu o Mussolinim przez deputowanego Henriota.
 + Profesorowie węgierskiego uniwersytetu Pecz postanowili jednogłośnie przedstawić Mussoliniego do pokojowej nagrody Nobla.

Sekwestrator we właściwej i niewłaściwej roli

Urzędnik administracji państwowej, stykający się bezpośrednio z ludnością musi posiadać duże zrozumienie rzeczywistego celu swej pracy. Weźmy np. pracę sekwestratora. Zadaniem jego jest ściągnąć w drodze egzekucji zaległe należności państwowe. Sekwestrator jest więc w zasadzie urzędnikiem, którego wysłała władza skarbowo do obywateli opieszale placących podatki publiczne.

Ale nie zawsze obywatel, który popadł w zaległości podatkowe jest opieszalym płatnikiem. Nie zawsze można posadzić go o złą wolę. Jakże często, zwłaszcza w obecnych trudnych czasach kryzysowych, obywatel dlatego nie zapłacił, że rzeczywiście gotówki nie miał. Sekwestrator nie może więc zgóry ustosunkowywać się do obywatela podejrzliwie i nieufnie. Musi on nie tylko dbać o martwą literę prawa, ale kierować się też dużym poczuciem sprawiedliwości, gdyż w momencie spełniania czynności sekwestratorskich spoczywa w jego rękach zarówno interes Państwa jak i interes szarego obywatela. Nie może stawać się zapórą między obywatelem a Państwem.

Odnosi się to zwłaszcza do sekwestratorów, którzy stykają się z ludnością rolniczą, nie rozumiejącą często przepisów prawnych, ale obdarzoną instynktownym poczuciem sprawiedliwości i odczuwającą wyrządzoną krzywdę.

Rolnicy — zwłaszcza drobni — nie zawsze mogą być wobec kryzysu punktualnymi płatnikami podatków. To też Państwo w zrozumieniu ich położenia zastosowało wobec nich bardzo szerokie ulgi podatkowe. Ulgi te nie są jednak równoznaczne z całkowitem przekreśleniem zaległości. Rolnik musi płacić choć drobną część swej należności. Jeśli tego nie czyni, urząd skarbowy posyła do niego sekwestratora, by na miejscu sprawdził, czy można od danego obywatela ściągnąć tę część zaległej należności.

A jak jest w rzeczywistości?

Sekwestrator często przychodzi z powziętym zgóry postanowieniem ściągnięcia za wszelką cenę należności, choćby to miało zniszczyć rolnika, a Państwu przynieść jednorazowy nikły dochód. Taki sekwestrator nie jest dobrym urzędnikiem, gdyż przynosi Państwu szkody.

Jakże często się zdarza, że sekwestratorzy ściągną ziaro przeznaczony na siew, zabierają

Ostatnia droga ś.p. Ks. Proboszcza Jana Zakryśa



Fot. Fr. Karkosz.
 SP. KS. JAN NEPOMUCEN ZAKRYŚ

Po zmułnej, pełnej zaparcia i poświęcenia drodze życia, odszedł w krainę wiecznej szczęśliwości Ks. proboszcz Jan Nepomucen Zakryś. Odszedł, by wziąć nagrodę z rąk Stwórcy, któremu służył przez całe życie swoje.

W dniu wczorajszym odprowadziliśmy doczesne Jego szczątki na miejsce wiecznego spoczynku. Pogrzeb był olbrzymią manifestacją uczuć i przywiązania, jakie żywią dla Zmarłego serca parafian wąbrzeskich. Nieprzeliczone tłumy towarzyszyły w ostatniej ziemskiej wędrówce swemu niezapomnianemu Pasterzowi.

W śróde w godzinach po południowych zgromadziły się delegacje wszystkich miejscowych bractw, stowarzyszeń i organizacji, oraz przedstawiciele władz przed plebanją, skąd wyniesiono trumnę ze zwłokami ś.p. Ks. Proboszcza Zakryśa. Eksportę do kościoła prowadził Ks. Dziekan Łowicki z Niedźwiedzia w asyście Ks. Gdańca i Ks. Bigusa. — W ekspozycie wzięło bardzo liczny udział duchowieństwo.

ostatnie zapasy, które miały służyć na wyżywienie rolnika do następnych zbiorów, liczytuja niezbędne narzędzia rolnicze, a gdyby mogli zlicytowaliby ostatnią koszulę wieśniaka.

Rolnik, któremu zlicytowano ziarno przeznaczone na siew, lamentuje, zwraca się do gminy, do kółek rolniczych, spółdzielni i., otrzymuje pożyczkę od Państwa na zakup ziarna siewnego. To są t. zw. kredyty siewne każdego roku rozdzielane między uboższych włościan.

Zrozumiałe jest, że Państwo podwójnie traci. Na licytacji ziarno zostaje sprzedane poniżej ceny rynkowej, a na wiosnę, gdy zboże jest droższe trzeba udzielić rolnikowi pożyczki, by nabył ziarno po pełnej cenie. Pożyczona rolnikowi gotówka powinna przynieść procent. Rolnik, który jest w takiej nędzy, że trzeba było mu zabrać na zapłatę zaległych należności ziarno siewne, zaciągając pożyczkę popada w dalsze długi i niewątpliwie procentu od tej pożyczki płacić nie będzie. Oto są skutki bezmyślności urzędnika.

Drugi przykład. Sekwestrator zabiera małorolnemu jałówkę, która za pół roku np. miała już przynieść dochód w postaci mleka. Rolnik liczył na ten dochód. Lepiej zaczęłoby mu się powodzić i chociaż parę złotych miałby wolnych na spłacenie zaległości. Odebranie mu jałówki przekreśla i jego rachuby i odbiera Państwu stały dochód, któryby mogło mieć.

A już karygodną bezmyślnością jest zajmowanie wbrew przepisom zboża na pniu, otrząsanie owoców niedojrzałych z drzew, zabieranie mleka na wyrób masła, które jako produkt droższy przyniosłoby rolnikowi, a więc i krajowi oraz Państwu większy dochód, niż zlicytowana partja mleka.

Licytacja kury, niosącej jaja, wydaje się napozór zarządzaniem słusznym. A tymczasem kura, przynosząc codziennie jedno jajo, powiedźmy wartości 5 gr., daje rolnikowi dochód 1,50 zł. co miesiąc, czyli mniej więcej swoją wartość. Sekwestrator jednorazowo przy licytacji tyle nawet nie dostanie.

Przykładów papierowego zalatwania przez sekwestratorów ich funkcji, zwłaszcza zaś na wsi, można by dużo mnożyć. Powiedźmy otwarcie, że sekwestrator taki nie jest czynnikiem pożytecznym z punktu widzenia zarówno państwowego jak i społecznego. Zasiewa on w duszy rolnika rozgoryczenie w stosunku do władzy, w stosunku do Państwa, pogarszając jednocześnie i tak złą sytuację materialną na wsi.

Po złożeniu trumny na katafalku, odprowadzone zostały nieszpory żałobne, poczem Ks. administrator Szymański odmówił różaniec. Na zakończenie odśpiewano „Witaj Królowo”.

Kościół przybrany był w zielone girlandy, z których zwieszały się długie wstęgi kiru. Nad trumną zwieszał się wieniec z białego kwiecica, opleciony śnieżnymi wstęgami. Na trumnie ustawiono godła władzy kapłańskiej: mszał opleciony stułą, oraz kielich z pateną.

W czwartek, to jest w dniu pogrzebu już od rana licznie przybyli do Wąbrzeźna księża odprowadzali Msze św. żałobne za spójność duszy Zmarłego. — Od godz. 9,50 do kościoła napływać zaczęły wszystkie bez wyjątku bractwa, stowarzyszenia religijne, społeczne, organizacje zawodowe, gospodarcze, p. w. i w. f. itd. — Miejsca obok katafalku zajęli przedstawiciele władz i urzędów, pomiędzy którymi zauważyliśmy pp. starostę Kalksteina, wicestarostę Cwinarowicza, komisarza PP. Szymkowskiego, burmistrza Schwarza, Magistrat i Radę Miejską in corpore, nacz. sądu Cieszyńskiego, nacz. poczty Wiśniewskiego; gminę ewangelicką reprezentował Pastor Weyhrich, p. Wachner i siostra przełożona ze szpitala Joanitów.

Z wielkim zadowoleniem przyjęły liczne rzesze katolików fakt, że tuż, gmina ewangelicka dała wyraz swemu żalowi po Zmarłym biciem dzwonnów.

Wokół katafalku stanęły wszystkie poczty chorągwiowe i sztandarowe, tak, iż trumna poprostu tonęła w lesie sztandarów.

W prezbiterjum zajęli miejsca księża, (których naliczyliśmy przeszło 60), i odśpiewali egzekwie celebrowane przez Ks. prałata Kirsteina, dyrektora gimnazjum biskupiego w Pelplinie. — Uroczyste nabożeństwo żałobne odprawił Ks. Piotr Zakryś (kuzyn Zmarłego) ze Zblewa. Mowę żałobną wygłosił Ks. prob. Dekowski z Płużnicy.

Wśród księży zamiejscowych zauważyliśmy Ks. prałata Mańkowskiego, z Lembarga, Ks. prałata Kirsteina z Pelplina, Ks. prałata Działowskiego, Ks. kanonika Tymeckiego, dalej kilkunastu byłych wikariuszy z Wąbrzeźna i księży rodaków Wąbrzeźnian. — Na pogrzeb pośpieszyli prawie wszyscy byli wikariusze Zmarłego.

W czasie Mszy św. pieśni żałobne wykonał chór św. Cecylii pod dyrekcją p. Ernsta. Wzruszającą była pieśń „Opuszczasz już ten świat...”

Po ceremoniach wyruszył kondukt żałobny na cmentarz, gdzie zwłoki złożono do grobowca, w którym spoczywa snem wiecznym stryj Zmarłego ś.p. Ks. administrator Jan Zakryś, poprzednik ś.p. Ks. prałata Dr. Polomskiego.

Chór męski św. Grzegorza śpiewał w smutnym tym pochodzie „Miserere”. Nad grobowcem ustawiły się wszystkie poczty sztandarowe i w chwili wnoszenia trumny do grobowca sztandary pochyliły się, oddając ostatni hold, ostatnie pożegnanie Temu, który był duszą wszystkich tych prawie towarzyszy.

Do zebranych przemówił Ks. Zakryś Piotr, dziękując w imieniu rodziny za tak liczne dowody przywiązania. Wspólny, potężny a rzewny śpiew „Witaj Królowo”, zakończył uroczystości pogrzebową.

Requiem aeternam dona ei Domine — et lux perpetua luceat ei.

—:oOo:—

Z polityki

o bezpieczeństwo Europy

Ostatnie dni sesji Rady Ligi Narodów w Genewie wypełnione były naradami kierowników polityki zagranicznej poszczególnych państw, zainteresowanych w doświadczeniu skutku paktów bezpieczeństwa. Obok konferencji przedstawicieli państw, które wejść mają do paktu środkowo-europejskiego, znajdującego swą podstawę w zawartych ostatnio umowach rzymskich, obradowała w Genewie stała rada porozumienia bałkańskiego. Głównym tematem obrad była kwestja udziału państw bałkańskich w akcji zmierzającej do reorganizacji bezpieczeństwa europejskiego. Obrady te doprowadziły do całkowitego wyjaśnienia stanowiska Rumunii i Jugosławii wobec paktu środkowo-europejskiego. — Państwa te zadeklarowały swą gotowość przystąpienia do paktu. Nie zostało dotychczas wyjaśnione stanowisko Grecji i Turcji wobec paktu środkowo-europejskiego. Ministrowie spraw zagranicznych obu tych państw stoją na stanowisku, że bezpośredni udział Turcji i Grecji w pakcie środkowo-europejskim nie odpowiada interesom tych państw wobec czego oba państwa w ramach paktu bałkańskiego i paktu Małej Ententy decydują się jedynie na współdziałanie w akcji dyplomatycznej, zmierzającej do utrwalenia pokoju w Europie, z uwzględnieniem zasad przyjętych swego czasu na konferencji rozbrojeniowej w Genewie w roku 1933. — Wówczas wysunięto koncepcję, zawarcia paktu śródziemno — morskiego, który bardziej odpowiadałby interesom Grecji i Turcji. Dyplomacja obu tych państw stoi na stanowisku, że wszelkie niedostatecznie przemyślane systemy bezpieczeństwa mogłyby problem bezpieczeństwa Europy południowo-wschodniej raczej utrudnić. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że podobnie, jak zagadnienie stosunków włosko — jugosłowiańskich, wchodzących w kompleks zagadnień układu stosunków między Małą Ententą a Włochami, również kwestja stosunków włosko-tureckich i włosko-greckich musi być kiedyś rozwiązana. Przeciwnieństwa istniejące między temi ugrupowaniami nie są natury tak zasadniczej, by zgóry móc wykluczyć możliwość przyszłych porozumień. Osiągnięcie dodatnich wyników w tym kierunku zależy będzie od wyboru właściwego momentu dla wszczęcia decydujących rokowań oraz od załatwienia sprawy bezpieczeństwa Europy środkowej, co stać się może początkiem ogólnej akcji, zmierzającej do pacyfikacji całego kontynentu europejskiego.

Na konferencji stałej Rady państw bałkańskich poruszono również kwestję stosunków między państwami Małej Ententy i Bułgarią, przyczem stwierdzono z dużym zadowoleniem, że układ tych stosunków wykazuje stałą tendencję do poprawy. Polityka bułgarska zmierzająca do gruntownej reorganizacji kraju, i nawiązania dobrych stosunków z krajami sąsiednimi spotyka się w kołach międzynarodowych z całkowitem uznaniem. Dyplomacja państw należących do paktu bałkańskiego liczy się poważnie z możliwością przystąpienia Bułgarii do tegoż paktu i już dziś przygotowuje powoli grunt pod zawarcie odnośnego układu. — W związku z tem zasługują na uwagę rozmowy prowadzone w Genewie przez bułgarskiego ministra spraw zagranicznych Batolowa z dr. Beneszem. W rozmowach tych poruszono kompleks zagadnień politycznych i gospodarczych, które mogą i powinny być rozwiązywane w ramach Małej Ententy i porozumienia bałkańskiego, przyczem dr. Benesz podkreślił, że porozumienie to stanie się pełne dopiero przez przyłączenie się Bułgarii. Ze strony bułgarskiej niema, jak zdaje się wynikać z pewnych oświadczeń bułgarskich mężów stanu — zasadniczych przeszkód dla takiej współpracy, chodzi jedynie o rozwiązanie pewnych kwestyj, jak np. zapewnienie mniejszości bułgarskiej dostatecznej opieki prawnej itd.

Wybory do rad gminnych w powiecie wąbrzeskim

Dnia 29. 1. 35 godz. 10 wybory w gminie Kowalewo:

I. okręg w Pływaczemiu (Zieleń, Pluskowęsy, Kielpiny, Sierakowo.)

II. okręg w Bielsku (Chelmonie, Chelmoniec, Lipienica, Elgiszewo.)

Dnia 29. 1. 35 o godz. 14-tej wybory w gminie Podzamek Golubski.

Dnia 30. 1. 35 o godz. 10-tej Wąbrzeźno w gmachu Starostwa.

Dnia 30. 1. 35 o godz. 14-tej Płużnica.

Dnia 31. 1. 35 o godz. 10-tej Dębomaląka:

I. okręg Dębomaląka (Jaworze, Łobdowo, Niedźwiedź).

II. okręg Osieczek.

Dnia 31. 1. 35 o godz. 12-tej Książki:

I. okręg Książki.

II. okręg Łopatki.

sprawy. Oskarżał oskarżyciel publiczny przod. PP. p. Mąka. protokółował sekretarz sądowy p. Klugiewicz.

Czesław Buczkowski, lat 20 bez stałego miejsca zamieszkania został 15. 12. 34 r. ujęty w Wąbrzeźnie i oskarżony o włóczęgostwo. Mimo tłumaczeń Buczkowskiego, że się niewłóczył, tylko chodził po podwórkach i śpiewał — Sąd skazał Buczkowskiego na 3 miesięczny pobyt w Wojewódzkim Domu Pracy w Chojnicach.

Czerwiński Franciszek z Wąbrzeźna ul. Matejki 5 2-krotnie karany — człowiek o wielkich aspiracjach i kombinacjach — wykombinował, że nie pracując można przysięść łatwo do pieniędzy. Udawał zatem agenta policji śledczej, powoływał się, że jest synem poważnej osobistości z Wąbrzeźna i tą drogą wzbudził zaufanie u ucznia gimnazjalnego Alfonsa Kalinowskiego i wyłudził od tego 3,15 zł. ofiarując wzamian lyżwy.

Czerwiński lyżew nieposiadał i za wyłudzenie tak minimalnej kwoty powędruje na 7 dni do aresztu.

Miklikowski Kazimierz lat 15 i Franciszek Szykiewicz uczeń szkoły powszechnej stanęli mimo tak młodego wieku na ławie oskarżonych.

Napadli oni na nieletniego Zygmunta Borcherta z Wąbrzeźna i zabrali temuż przemocą 6 paczek machorki wartości 2,40 zł.

Sąd biorąc pod uwagę wiek oskarżonych udzielił obom nagany.

Olszewski Leon obecnie zamieszkały w Tylicach pow. Brodnica stanął na ławie oskarżonych za usunięcie z pod węża egzekucyjnego na szkodę Rozalji Kańczewskiej 5 prosiaków i 1 konia.

Za czyn ten został ukarany 7 dniowym aresztem bez zawieszenia.

Utarło się mniemanie, że zawód rzeźnika to mimo kryzysu jaki panuje — jest najintrygatniejszym zawodem. Początkowo nawet w to chciałem uwierzyć i gdyby nie wiek zmieniłbym zawód na rzeźnika.

Lecz jak się obecnie Czytelnicy przekonali, przyszła plaga i na rzeźników — wobec tego pozostanę przy swoim zawodzie.

Krzyżniowski Jan i Szydłowski Bolesław oboje z Grudziądza z zawodu rzeźnicy kupili u Karola Fischera z Wieldzadza 7 świń. Ażeby dobrze zarobić, postanowili rzeźnika oszukać, i pod wagę wsunęli duży kawał ołowiu — przez co wyrządzili szkodę Fischerowi na sumę 15.—. Za czyn ten zostali oskarżeni i uskarżeni 2 tygodniowym aresztem z zawieszeniem na 2 lata.

Również za kratkami stanęli: Zofia Zawadzka żona rzeźnika z Pluźnicy oraz rzeźnicy z Wąbrzeźna i to: Bolesław Lubomski, Józef Brzósiewicz, Karol Brandenburger, Kazimierz Lubomski, Jan Helm i Władysław Weyna za to, że w jarmark dnia 15 listopada 34 roku sprzedawali swe wyroby bez zezwolenia władzy powiatowej. Za czyn ten skazani zostali każdy na grzywnę po 20 zł i kosa za wysokości 2 zł.

Stanisław Sumiński z Dobrzynia i Eugenia Zasowska z Wąbrzeźna zostali ukarani grzywną pierwszy 20 zł, Zasowska 10 zł i 1 zł kosztów za to, że w dniu 15 listopada ub. r. to jest w jarmark sprzedawali cukierki i ciastka bez należytego przykrycia, to jest ochrony.

KRONIKA

Kalendarzyk

Data	Miesiąc	Dzień	Św. katolic.	Słońce	
				wschód	zachód
25	styczeń	P.	Nawr. Pawła	7,28	4,09
26	"	S.	Polikarpa	7,27	4,11
27	"	N.	Jana Chryzostoma	7,26	4,12

SP. MAKSYMILJAN RADZIMIŃSKI

W czwartek, po długiej chorobie zmarł długoletni funkcjonariusz Zarządu miejskiego śp. Maksymiljan Radziwiński. — Zmarły należał do ruchliwych działaczy w różnych organizacjach. Był przez długie lata członkiem zarządu, a ostatnio mianowany członkiem honorowym Kat. Stowarzyszenia Ludowego, był gorliwym członkiem tut. Ochotniczej Straży Pożarnej. — Odszedł — pozostawiając wśród znajomych żal. R. i p.

NA DOŻYWIENIE BIEDNYCH DZIECI

Zamiast wieńca na grób śp. ks. prob. Jana Zakrysia składa Poczta. Przysp. Wojsk. Wąbrzeźno 5 zł. na dożywianie biednych dzieci.

W miejscu wieńca na trumnę śp. ks. prob.

Zakrysia ofiarował p. Dr. Kawczyński 5 zł. Szlachetnemu ofiarodawcy serdeczne „Bóg zapłać”!

ZARZĄD
(—) Jan Nalecz, prezes
(—) Sigurska, skarbniczka

OFIARY DLA BIEDNYCH

W miejsce wieńca na trumnę śp. ks. prob. Zakrysia ofiarowali na biednych: pp: Mec. Balcersey 10 zł; pp: Czarnota Bajarscy 10 zł; oraz p. Dr. Kawczyński 5 zł., za co składam serdeczne „Bóg zapłać”.

Stow. Pań Mil. św. Wincentego á Paulo.
(—) Helena Sigurska, skarbniczka

WIECZÓR KARNAWAŁOWY KOŁA PRZYJACIÓŁ HARCERSTWA

W święto M. B. Gromnicznej, dnia 2 lutego br. o godzinie 19,30 urządzi miejscowe Koło Przyjaciół Harcerstwa Wieczór Karnawałowy w sali „Dworu Wąbrzeskiego” p. St. Klimka. Impreza ta będzie prawdopodobnie jedną z najpiękniejszych w tegorocznym sezonie karnawałowym, gdyż Koło Przyjaciół Harcerstwa i miejscowe drużyny harcerskie czynią daleko idące przygotowania celem jej uświetnienia.

NARESZCIE MIASTO NASZE OTRZYMA NOWOCZESNĄ TARYFĘ.

Z inicjatywy Związku Elektryfikacyjnego Chelmino — Świecie — Toruń została zwołana w dniu 22 bm. w Grudziądzu, konferencja kierowników elektrowni zasilanych przez Związek mianowicie: Chelmina, Świecia, Chelmży, Wąbrzeźna i Nowego, celem omówienia wprowadzenia taryfy blokowej. Na konferencji tej wygłoszono dwa referaty: 1) Nowoczesne kierunki sprzedaży energii elektrycznej i 2) Taryfa blokowa.

Po obszernej i ożywionej dyskusji, która trwała 5 godzin włącznie z referatami, ustalono, że obecna taryfa, stosowana w miastach jest nieżyłowa, przestarzała i prawie nigdzie na zachodzie nie spotykana. Uznano zatem za konieczne wprowadzenie taryfy nowoczesnej. Jako najbardziej odpowiednią taryfę uznano taryfę blokową, którą u nas w Polsce wprowadziło kilkadziesiąt miast z dodatnimi wynikami. Według tej taryfy energia elektryczna zużywa do celów gospodarstwa domowego będzie kosztowała od 55 do 15 groszy za kilowatogodzinę. Odnośni kierownicy elektrowni mają taryfę blokową w szczegółach opracować, tak, żeby najpóźniej na wiosnę br. mogła być wprowadzona w życie.

WYMIANA ZNACZKÓW POCZTOWYCH NA NOWE.

Z dniem 1 lutego ministerstwo poczt i telegrafów wycofuje z obiegu znaczki pocztowe 30-groszone czerwone z godłem Państwa. Przesyłki pocztowe ofrankowane temi znaczkami będą od tej daty uważane za nieopłacone.

Do 31 marca r. b. urzędy i agencje pocztowe będą przyjmowały stare znaczki do wymiany na nowe. Oddający stare znaczki otrzymają pokwitowanie, za przedstawieniem którego w ciągu miesiąca będą im wydane znaczki pocztowe nowego typu.

KINO „SŁOŃCE”

Dziś w piątek poraz ostatni piękny film polski pt. „Czy Lucyna to dziewczyna”. — Od jutra wyświetlać będziemy wspaniałą operetkę pt. „Jej Czar”.

Zapowiadamy „Pieśń Kozaka” z Jose Mojica. — Dziś o godzinie 5-tej po południu „Pat i Palachon jako kompozytorzy” — wstęp 25 groszy. —

Z POWIATU

WALNE ZEBRANIE KSM. ŻEŃSKIEGO.

Książki. W niedzielę, dnia 20 stycznia br. odbyło się walne zebranie KSM. Żeńskiego oddział w Książkach w obecności patronowej p. Sikorowej, założycieli oddziału w osobie druha wiceprezesa Bol. Sikory, druha referenta oświatowego Jana Górki, 12 druhni i 5 gości. Zebranie zainicjował prezeska Widzińska o godz. 4-tej po poł. hasłem „Sprawie służ” — poczem ośpiewano hymn młodzieży „Pieśń holdu Marji śpiewa”. Następnie przystąpiono do wyboru przewodniczącej zebrania i 2 ławników. Jako przewodniczącą zebrania wybrano p. Sikorową, a na ławników drh. Bol. Sikorę i Jana Górkę.

Skości złożyły sprawozdanie członkinie ustępującego kierownictwa, z którego wynika, iż praca w KSM żeńskim mimo 9-cio miesięcznego istnienia postępuje stale naprzód, a to dzięki wiceprezesowi KSM. męskiego drh. Bol. Sikory, który każdą wolną chwilę poświęcał do współpracy w KSM. Żeń-

skiem. Następnie przewodnicząca zebrania udzieliła absolutorjum ustępującemu kierownictwu, a przystąpiono do wyboru nowego kierownictwa, w skład którego weszły druhny: prezeska — Keslerówna Marta, sekretarka — Osińska Marta, zast. sekretarki — Feinówna Helena, skarbniczka — Lewandowska Wanda, bibliotekarka i gospodyni — Pokorniewska Halina. Do komisji rewizyjnej wybrano patronową p. Sikorową, drch. Zielińską Weronikę i drch. Miklikowską Gertrudę. Wybory odbywały się jawnie i były jednogłośnie. Do nowego kierownictwa przemówił referent oświatowy KSM. Męskiego drh. Jan Górka, życząc nowemu kierownictwu pomyślnej pracy, upominając zarazem druhny, aby posłuszne były nowemu kierownictwu i aby w zgodzie i miłości pracowały dla dobra Boga i Ojczyzny. Pożatem przemawiała prezeska drch. Keslerówna, dziękując patronowej i druhnom za zaufanie, przyrzekając zarazem stowarzyszeniem umiejętnie kierować. Na zakończenie przemawiała p. patronowa, która dziękowała wszystkim za pracę a szczególnie drh. Bol. Sikorze, a wszystkim druhny chcąc mu okazać swą wdzięczność za pracę, wzniosły trzykrotny okrzyk „Niech żyje”. Po załatwieniu kilku drobnych spraw organizacyjnych, zakończono zebranie o godz. 7-ej wieczorem odśpiewaniem „Pod Twą obronę”. (Jedna z obecnych).

Kowalewo

Z ŻYCIA PLACÓWKI POWSTAŃCÓW I WOJAKÓW O. K. VIII.

KOWALEWO. W niedzielę, dnia 20. 1. 1935 roku odbyło się w Kowalewie w lokalu Męskiej Szkoły Rolniczej walne doroczne zebranie tut. Placówki Powstańców i Wojaków OK. VIII. — Puktualnie o godzinie 18,30 zainicjował prezes Skaja zebranie hasłem „Wolność”, witając przybyłych gości i członków w liczbie 60. — Zebranie swoją obecnością zaszczyli: Zarząd Powiatowy Powst. i Wojaków w osobach prezesa Czerwińskiego, skarbnika Wolnika, oraz pp: miejscowy burmistrz Kossek, honorowy członek podporucznik — weteran Falarski, kier. szkoły powsz. Gierszewski Józef i inż. Maćkowiak.

Następnie przystąpiono do wyboru prezydium walnego zebrania, do którego jednogłośnie zostali wybrani: jako przew. prezes Czerwiński, sekr. Damrat, ławnicy: podpor. weteran Falarski i inż. Maćkowiak. Z ramienia prezydium prezes Czerwiński złożył placówce serdeczne życzenia w nowym roku.

Następnie przystąpiono do sprawozdania zarządu: jako pierwszemu udzielono głosu sekr. Damratowi, drugiemu skarbnikowi Szaluckiemu, trzeciemu prezesowi Skaji, ostatni po sprawozdaniu w zakresie własnym polecił odczytać sprawozdanie sekretarzowi z działu komendanta podporuczn. rez. Bartoszewicza Pawła który z powodu choroby na zebranie nie przybył.

W dyskusji jednogłośnie wyrażono pochwały Zarządowi za położone prace organizacyjną. — Dalej udzielono głosu przew. Komisji rewizyjnej w osobie p. Skrzyneckiego Alojzego i czł. tejże Komisji Kurzyńskiego Florjana. Komisja ta po drobiazgowym zbadaniu gospodarki a szczególnie ksiąg kasowych odczytała protokół z którego wynikało że dochód w roku sprawozdawczym wynosił 147,48 zł. a rozchód 105,45 zł. zatem saldo na rok 1935 wynosi 42,03 złote — kwity dochodu i rozchodu są zgodne z księgą kasową a prowadzenie jest wzorowe, zarazem wnosząc wniosek o udzielenie absolutorjum ustępującemu zarządowi co jednogłośnie nastąpiło.

Na prezesa wybrany został ponownie p. Skaja; wiceprezes burmistrz Kossek; na sekr. p. Smakulski na skarbnika p. Szalucki; na komendanta (przez kooptację) podporuc. rezerw. nauczyciel szkoły powsz. p. Wróblewski; referentem oświatowym kierownik szkoły p. Gierszewski, referentem organizacyjnym p. inżynier Maćkowiak, referentem prasowym Damrat Antoni, który zarazem spełniał będzie funkcje zast. sekretarza. — Do komisji rewizyjnej wybrani zostali pp: Skrzynecki Alojzy, Kurzyński Florjan i Wronkowski. Po dłuższych przemówieniach o znaczeniu Wojaków względem Państwa przez kier. szkoły powszechnej p. Gierszewski i prezesa Czerwińskiego zebranie po odśpiewaniu „Roty” zakończono.

Kącik radjowy

SOBOTA 26 STYCZNIA

6,45 Audycja poranna. 12,10 Koncert zespołu jazzowo-salowego. 13,00 Dziennik południowy. 13,05 Muzyka. 15,35 Przegląd giełdowy. 15,45 Najnowsze nagrania na płytach. 16,50 Teatr Wyobraźni: „Tygrysi ogon”. — 17,00 Dumki polskie. 17,50 Nowoczesny savoir vivre. 18,00 Przegląd wydawnictw rolniczych. 18,15 Duet operowe. 18,45 Reportaż z fabryki kauczuku. 19,00 Stefan Malinowski: Sonata d-moll na wiolonczelę i fortepian. 19,20 Wiśnicz (odczyt). 19,50 Koncert zespołu harmoni-

stów. 19,50 Wiadomości sportowe. 20,00 Z dawnych operetek — w wyk. ork. P. R. 20,45 Dziennik wieczorny. 20,55 Jak pracujemy w Polsce. 21,00 Koncert symfoniczny złożony z utworów kompozytorów francuskich. 21,45 Boże Narodzenie ze śp. Przybyszewskim” — szkice literackie. 22,15 Muzyka taneczna. 23,05 Kukulka wileńska. 23,35 Muzyka taneczna.

NIEDZIELA, 27 STYCZNIA

9,00 Audycja poranna. 10,05 A. Dworzak: Tance słowiańskie. 10,30 Nabożeństwo z Kościoła św. Krzyża w Warszawie. 12,05 Przegląd teatralny. 12,15 Transmisja z Filharmonji Warszawskiej. 14,00 Koncert popularny. 15,00 Zimowe zwalczanie szkodników i chorób roślin. 15,15 Orkiestra banjoistów. 15,25 Przegląd rybków produktów rolnych. 15,35 Orkiestra banjoistów. 15,45 Pogadanka rolnicza. 16,00 „Dzień w dzień” — fragment z powieści Jalu Kurka pt. „Grypa skałaje w Naprawie”. 16,20 Polskie pieśni na płytach. 16,45 „Dzieci z lasku” — opowiadanie dla dzieci starszych. 17,00 Dziś! Dziś! Dziś! — Walter prosi do tańca. 17,50 Badacze życia — o książce Loey. 18,00 Teatr Wyobraźni: „Nauczycielka”. 18,45 Życie młodzieży. 19,00 Muzyka lekka. 19,50 Feljton aktualny. 20,00 Na wesolej lwowskiej fali. 20,30 Dziennik wieczorny. 20,40 Jak pracujemy w Polsce. 20,45 O operze „Neron” Mascagniego. 20,55 Transmisja z teatru „La Scala” w Medjolanies — „Neron” — opera Pietro Mascagniego. — W przeciwie: Wiadomości sportowe z wszystkich rozgłośni P.R.

PONIEDZIAŁEK, 28 STYCZNIA

6,45 Audycja poranna. 12,10 Muzyka lekka. 13,00 Dziennik południowy. 15,05 Arje operowe. 15,35 Przegląd giełdowy. 15,45 Muzyka lekka. 16,45 Lekcja jezy. niemieckiego. 17,00 Wieniec pieśni śląskich. 17,25 Skrzynka pocztowa. 17,35 Muzyka lekka. 17,50 Tajemnice wnętrza ziemi. 18,00 Skrzynka pocztowa rolnicza. 18,10 Przegląd filmowy. 18,15 Koncert. 18,45 Jak daliśmy się na wyspę Niedźwiedzi — pogadanka dla dzieci. 19,00 Wędrowca mikrofonu po Polsce. 19,25 Chwilka społeczna. 19,30 „Publiczność żąda za wiele”. 19,50 Wiadomości sportowe. 20,00 „A to paa za!” — 20,45 Dziennik wieczorny. 20,55 Jak pracujemy w Polsce. 21,00 Koncert symfoniczny. 21,45 TRADYCJA NA UKOWA NA POMORZU” — wygłosi Ks. Alfons Maćkowiński (Transmisja z Torunia). 22,15 Muzyka taneczna.

Życie towarzysztu

— Baczność Bartnicy! Dnia 27 bm. o godzinie 14,50 odbędzie się roczne walne zebranie Tow. Bartniczego na Wąbrzeźnie i okolicy. Obecność wszystkich członków konieczna. — Sympatycy i goście mile widziani.

Kallas, sekretarz.

BACZNOŚĆ KURKOWE BRACTWO STRZELECKIE WĄBRZEŃNO

W czwartek dnia 31 stycznia br. o godz. 7,30 wiecz. odbędzie się w hotelu brata Stefana Klimka Roczne Walne Zebranie z następującym porządkiem obrad: 1) Zagajenie; 2) Odczytanie protokołu z ostatniego waln. zebrania; 3) Sprawozdanie Zarządu; 4) Wybór nowego Zarządu; 5) Urządzenie Balu Królewskiego; 6) Wolne wnioski; 7) Zamknięcie. — W razie nieprzybycia dostatecznej ilości członków odbędzie się po półgodzinnej przerwie drugie zebranie, bez względu na ilość obecnych członków, którego uchwały staną się prawomocne. O gremjalny udział wszystkich szan. braci prosi Zarząd.

— Walczyk. Zebranie Koła Gospodyń Wiejskich odbędzie się w niedzielę, dnia 27. bm. o godz. 14 w lokalu p. Pawlickiego. — Uprasza się wszystkich członków o przybycie Zarząd.

— Zielen. Kółko Rolnicze. Roczne walne zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 27 stycznia br. o godz. 4 po poł. w lokalu p. Sroki. Obecność wszystkich członków pożądana Zarząd.

GIEŁDA BYDGOSKA

z dnia 24 stycznia 1935 r.

Żyto	15,25—15,50
Pszonica	15,75—16,75
Jęczmień browarowy	21,50—22,00
Jęczmień jednolity	18,75—19,25
Jęczmień zbiorowy	18,00—18,50
Owies	15,50—15,75
Mąka żytnia 65 proc.	22,00—23,25
Mąka żytnia razowa 95 proc.	18,00—18,25
Mąka żytnia poślednia 70 proc.	14,25—15,00
Mąka pszenna 65 proc.	23,50—24,50
Mąka pszenna 70 proc.	14,75—15,75
Mąka pszenna razowa 95 proc.	17,75—18,75
Otręby żytnie	10,25—10,75
Otręby pszenne mialkie	10,00—10,50
Otręby pszenne średnie	10,00—10,50
Rzepak zimowy	40,00—42,00
Rzepak zimowy	38,00—39,00
Groch Wiktorja	37,00—42,00
Groch Folgera	28,00—33,00
Ziemniaki jadalne	3,75—4,25
Makuch lniany	11,00—12,00
Makuch rzepakowy	13,50—14,00
Słoma żytnia luzem	3,25—3,75
Siano nadnoteckie luzem	8,00—9,00

Wydawca: Bolesław Szczuka. Redaktor odpowiedzialny: Adam Szczuka, Wąbrzeźno, Mickiewicza 1. — Drukarnia: Zakłady Graficzne Bol Szczuki — Wąbrzeźno Pomorze.

Dnia 24 stycznia 1935 r. zasnął w Bogu po długiej chorobie s. p.

Maksymilian Radziwiński

b. długoletni funkcjonariusz Zarządu Miejskiego w Wąbrzeźnie

W Zmarłym poznaliśmy sumiennego i gorliwego współpracownika
Cześć Jego pamięci!

Burmistrz i urzędnicy Zarządu Miejskiego w Wąbrzeźnie

W czwartek, dnia 24 stycznia br. o godzinie 5 rano zmarł po dłuższej chorobie opatrzony Sakramentami św. śp.

Maksymilian Radziwiński

członek honorowy Katolickiego Stow. Ludowego w 59 roku życia.

W zmarłym utraciło Stowarzyszenie zasłużonego i nieustraszonego pracownika dla dobra tutejszego oddziału.

Wąbrzeźno 25 stycznia 1935 r.

Eksportacja zwłok do kościoła parafialnego odbędzie się w poniedziałek, dnia 28 stycznia o godzinie 9-tej przed poł. z domu żałoby ul. Polna 3.

Katolickie Stowarzyszenie Ludowe oddział w Wąbrzeźnie

Dnia 24 bm. zasnął w Bogu po ciężkiej, długiej i cierpliwie znoszonej chorobie opatrzony Sakramentami św. w 59 roku życia nasz długoletni druh śp.

Maksymilian Radziwiński

b. długoletni sekretarz

W zmarłym tracimy gorliwego i sumiennego członka
Niech odpoczywa w spokoju.

Ochotnicza Straż Pożarna Wąbrzeźno

Zbiórka druhów O. S. P. w poniedziałek o g. 8,15 rano w Strażnicy

PIECZATKI
różnego rodzaju

kauczukowe i metalowe
szklane i mosiężne
na drzewo i porcelanę i firm.

„Głos Wąbrzeski”
B. SZCZUKA
Wąbrzeźno-Pom.

Kalendarz

Ilustr. Kurjera Codziennego jest do nabycia w a. l. m. GŁOSU WĄBRZESKIEGO
Cena zł. 2,50

Makulaturę

SPRZEDAJE
W KAŻDEJ ILOŚCI
NA BARDZO KORZYŚNYCH WARUNKACH

ADMINISTRACJA
„GŁOSU WĄBRZESKIEGO”



Skład
z mieszkaniem ewentl. bez wołny Marsz. Piłsudskiego 26
Tobolski

Losy
do 32 Loterii Państwowej można już na być w kolekturze
F. Świtalski
M. J. Piłsudskiego 12

Wydzierżawię
warsztat kołodziejski kuźnię
F. Weiaer Radzyn

Mieszkania
3 pokojowego słonecznego na I piętrze poszukuje.

Oferty z podaniem warunków do adm. „Głosu”

7 koszek pszczoł
mam na sprzedaż
Müller
Czaple pow. Wąbrzeźno

Km. 19/34.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie Jan Głowczewski mający kancelarię w Wąbrzeźnie ul. Żwirki i Wigury nr. 12 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 20 marca 1935 r. o godz. 10-tej przed poł. w Sądzie Grodzkim w Wąbrzeźnie pokój nr. 12 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużniczki Wandy Leokadii Paszotowej z Wąbrzeźna jako jedynej spadkobierczyni śp. Bolesława Paszotty z Wąbrzeźna, nieruchomości miejskiej Wąbrzeźno karta 951 położonej w Wąbrzeźnie ul. Mickiewicza 13 o obszarze 0,13,34 ha na którym stoi dom mieszkalny piętrowy wraz z chlewem i pralnią. Nieruchomość urządzona ma księgę hipoteczną w Sądzie Grodzkim w Wąbrzeźnie.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 7.619,—, cena zaś wywołania wynosi zł. 5.714 gr. 25.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmię w wysokości zł. 761,90 zł.

Rekojmię należy złożyć w gotówzinie albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-jej do 18-jej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Wąbrzeźnie ul. Wolności nr. 17 sala nr. 7.

Wąbrzeźno dnia 17 stycznia 1935 r.
(—) JAN GŁÓWCZEWSKI
Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie.

Km. 1420/34.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie Jan Głowczewski mający kancelarię w Wąbrzeźnie ul. Żwirki i Wigury nr. 12 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 20 marca 1935 r. o godz. 12 w Sądzie Grodzkim w Wąbrzeźnie pokój nr. 12 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Banku Ludowego Spółdz. z nieogr. odp. w Wąbrzeźnie nieruchomości miejskiej Wąbrzeźno karta 740 położonej w Wąbrzeźnie Rynek nr. 4 o obszarze 0,03,37 ha na którym stoją 2 domy i to dom mieszkalno - handlowy w Ryнку oraz dom mieszkalny przy ul. Kopernika. Nieruchomość urządzona ma księgę hipoteczną w Sądzie Grodzkim w Wąbrzeźnie.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 45.000 cena zaś wywołania wynosi zł. 33.750.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmię w wysokości zł. 4.500.

Rekojmię należy złożyć w gotówzinie albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-jej do 18-jej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Wąbrzeźnie ul. Wolności 17, sala Nr. 7.

Wąbrzeźno, 17 stycznia 1935 r.
(—) JAN GŁÓWCZEWSKI
Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie.

**Dziś świat takie hasło głosi:
Ogłoszenie zysk przynosi!!!**

**Daj do „GŁOSU” ogłoszenie
A zdobędziesz powodzenie!!**

Hotel Royal

Warszawa, Chmielna 31 tel. od 556 - 80 do 559.

znajduje się blisko Dw. Głównego (300 metrów t. j. 2 minuty)

Posiada wszelkie udogodnienia jak:
wodę bieżącą ciepłą i zimną, telefony w pokojach, telefon międzymiastowy, windę, wanny i usługę restauracyjną. Bezpłatny garaż przy hotelu.

Uwaga: Każdy z Szan. Gości otrzymuje kartę rabatową na mocy której po przemieszkaniu 9 dni (jednorazowo lub z przerwami) uzyskuje tytułem premii

10-tą dobę bezpłatnie

Listy wypłat

(według nowego rozporządzenia) dla przedsiębiorstw są do nabycia w eksp. „Głosu Wąbrzeskiego”

WĘGIEL

opałowy górnośląski w najlepszym gatunku ze składu w każdej ilości: przy większym odbiorze specjalny rabat poleca

F. BALCERSKI
handel żelaza Wąbrzeźno telefon 27

W WALCE O SZKOŁĘ POLSKĄ ZAGRANICĄ WEZMY CZYNNY UDZIAŁ, POPIERAJĄC FUNDUSZ SZKOLNICTWA POLSKIEGO ZAGRANICĄ.
Konto czekowe P. K. O. N., 21.895.

KINO
dźwiękowe
SŁOŃCE

Dziś poraz ostatni CZY LUCYNA TO DZIEWCZYNA
Jutro i w niedzielę o godz. 5 po poł. i 8,15 wyświetlamy wspaniałą operetkę pt.

„JEJ CZAR”

upojny romans ekranu. Nast. program

„Pieśń Kozaka”